204		 León V, núm. 1.420, 1138, p. 186.
205		 Sahagún II, núm. 381, 1003, p. 25: “Obtamus uiuens a corpore extraneatus sit ad sa-

crasancta babtisma et a cetu sinu matris eglesie et a fronte careat ambobus lucernis et nemo 
sit qui illi misereatur et in futuro saeculo cum Iudas Domini traditore teneat sociatum”.

206		 Job 21, 14.

ET CUM JUDA TRADITORE DOMINI: LENGUAJE BÍBLICO 261

perturbare audeat; et si quod percentaverit atque per virtum ne de nullius 
ocasione disrumpere voluerit ex parte domini omnipotentis, et beata Dei 
genitricis virgo semper Maria, et ex parte beatorum Apostolorum et omnium 
Sanctorum eius sit maledictus et confusus cum iis, qui dixerunt Domino 
Deo: recede á nobis.207

El hombre solo, separado de los demás hombres justos, se expone a la 
ausencia total de compasión y de piedad. Todos los castigos imaginables 
se proyectan sobre ese sujeto ausente de cualquier atisbo de misericor-
dia: un cuerpo que arderá perpetuamente en las llamas del infierno,208 
con enfermedades eternas por las que perezca,209 la ausencia de reposo 
alguno o refrigerio para su alma,210 la imposibilidad de escuchar las pa-
labras piadosas que Dios pronuncia para procurar su salvación o que ésta 
se haga real,211 la atribución a cada cual según sus obras, en este caso, 

207		 Muñoz Romero, Colección, pp. 340 y 341. Esos a los que se refiere son, entre otros, 
los “quasi judeus haereticus ab omni getu Christianorum anathematizatus”. También lo 
hace constar el propio Alfonso VI en el Fuero de Miranda de Ebro, en Alfonso VI, núm. 
150, 1099, pp. 389 y 390: “Et si uoluerint hoc frangere per uiolenciam aut alia ocasione 
quacumque, sit maledictus et confusus ex parte Dei omnipotentis et beati Petri et aliorum 
apostolorum, et sit cum illis quibus Deus dixerit: Discedite a me, et sit sicut iudeus et 
hereticus a tota communione christianorum separatus, et post mortem sit cum diabolo 
et Iuda proditore in profundo infernorum semper et perpetuo”.

208		 Con fuegos atroces y perpetuos. León I, núm. 55, 921, p. 92: “Atrocibus et perpe-
tuis ignis exurendus”; núm. 75, 927, p. 127: “In ignem eternus iturus”, y Tumbo A San-
tiago, núm. 27, 915, p. 107: “Et post discessum a corpore igni perpetuo sit perhenniter 
mancipandus”.

209		 Tumbo A Santiago, núm. 31, 919, p. 116: “Si quis sane contra hanc nostram deuo-
cionem contrarius aduenerit in hoc presenti seculo amborum oculorum careat luminibus 
morboque ualidissimo pereat”, y núm. 33, 922, p. 120: “Et post uermibus scaturiens cum 
impiis et sceleratis in inferni antro dimersus cum Datan et Abiron eternas sustineat penas 
luiturus”.

210		 Tumbo A Santiago, núm. 50, 927, p. 152: “Et anima eius cruciatu a corpore euulsa 
nunquam refrigerium acipiat”; y núm. 65, 1028, p. 186: “Et in inferno dimersus refrige-
rium nunquam accipiat sed in secula seculorum penas eternas sustineat”.

211		 Tumbo A Santiago, núm. 64, 1024, p. 184: “Atque in die examinacionis tartareas 
cum Iuda patiatur penas et non audiat uocem dicentis: Venite benedicti Patris mei”, y, 
en este caso con sentido positivo que justifica la confirmación de los Fueros de Santiago 
operada por el conde Raimundo de Borgoña, núm. 75, 1105, p. 204: “Sicut ceteri ingenui, 
ut intercessionibus et meritis eiusdem apostoli et orationibus clericorum huius loci in die 
iudicii audiamus uocem Domini dicentis: Venite benedicti patris mei, precipite regnum 
uobis ab origine mundi preparatus”, frase tomada de Mateo 25, 34: “Tunc dicet rex his, 
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negativas, nefastas,212 penas inextinguibles e imposibilidad de recuperar 
el amor divino.213

Pero hay más consecuencias. Será expulsado de la fe de Cristo o de 
la propia cristiandad, dicen algunos textos,214 o separado del cuerpo y 
de la sangre del Señor,215 de la comunión de Cristo216 y de los santos,217 
sometido al juicio de Dios,218 proclaman otros; extraño a la Iglesia y a 

qui a destris ejus erunt: Venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum a 
constitutione mundi”.

212		 León I, núm. 47, 918, p. 79: “Quod et iurationem confirmo, ut hanc testum nostrum 
infringere ausus fuerit, recognoscat facies nostra in illa die ubi omnes debeant audire: 
Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, et ibi recipiunt unusquisquie secundum 
opera eorum; stante et permanente huius scripture nostre textum in omni perpertuam 
firmitatem”.

213		 Sahagún II, núm. 407, 1020, p. 54: “Et cum Iuda traditore inferat penas inextingui-
biles et nunquam recuperetur ueniam”.

214		 San Vicente Oviedo, núm. 29, 1015, p. 29: “Sitque separatus a totius Christiani-
tatis fide”; Documentos, núm. 10, 1025, p. 16: “Siquis tamen, quod fieri non credimus, 
aliquis homo aut ex propinquis nostris, venerit ad irrumpendum hunc nostrum factum 
in primis siat excommunicatus et separatas a fide Christi et cum Iuda traditore habeas 
participium”; San Cugat II, núm. 681, 1075, p. 343: “Quod si ego donatrice, aut aliquis 
homo sexus utriusque, qui contra hanc donacione venero, aut venerit ad inrumpendum, 
nil valeat, sed primo ira Dei incurrat et extraneus a s. Dei ecclesia sit, et eiectus ad omni 
populo christiano”.

215		 Diplomática astur, vol. I, núm. 20, 804, p. 106: “Excomunicatus sit a Corpore et 
Sanguine Domini nostri Iesu Christi”; Documentos, núm. 12, 1044, p. 21: “Qui vero 
istius facti nostri trasgressor extiterit, sit maledictus usque ad septimam generationem, 
et omnes maledictiones que continentur in sacris Scripturis veniant super eum, á corpore 
et sanguine Domini separetur, et cum Iuda proditore in inferno inferiori habeat penas, et 
quantum inde sacrilege abstulerit in quadruplum restituat Ecclesie et regie Maiestati”.

216		 Diplomática astur, vol. I, núm. 24, 812, pp. 128 y 129: “Et hic esse priuatum Chris-
ti comuunione”; Diplomática astur, vol. ����������������������������������������������II, núm. 143, 891, p. 186: “Et hic esse priua-
tum Christi comunione et futuro iudicium nobiscum pro id suas asserit actione insuper 
copleat”; y núm. 145, 894, p. 196: “Et Christi communionem segregatus in futuro iudicio 
nobiscum pro id suas aserat actiones”.

217		 Diplomática astur, vol. I, núm. 4, 745, p. 43: “Si quis anc seriem dotis uiolauerit sit 
anatema ad concilio, uidelicet sanctorum segregatus”.

218		 Siresa, núm. 2, 850, p. 14: “Si quis autem vestrum illos inquietare voluerit per hanc 
memorialem nostram imprimis ira Dei incurrat super eum, et ab ecclesia sancta et a fide 
catholica sit segregatus, et cum dies ille magnus et manifestus et tremendus advenerit, 
reus stet ante tribunal Domini nostri Ihesu Christi”; San Juan de la Peña, núm. 51, 1030, 
p. 152: “Et condempnatus in iudicio Domini nostri Ihesu Christi, ut videntes metuant, 
audientes contremiscant, factores terreantur”.

ET CUM JUDA TRADITORE DOMINI: LENGUAJE BÍBLICO 263

la comunidad de los fieles,219 separado del cuerpo de Cristo,220 o que sea 
perpetuamente condenado y golpeado en presencia de Jesucristo y de los 
santos,221 inversión de la idea clásica de la dicha suprema como contem-
plación de Dios, con lo que exclusivamente hallará refugio en la compa-
ñía de Judas y con él vagará por la vorágine infernal222 o en el infierno 
inferior, donde más sepultados queden sus recuerdos y su memoria. Ana-
tema y excomunión se acaban identificando.223 Y se producen de forma 

219		 Diplomática astur, vol. II, núm. 136, 866, p. 166: “Quod qui fecerit, reus perma-
neant ab ecclesia catholica et extraneus sit a sancta communione amen”; núm. 142, 889, 
p. 179: “In primis sit Domino reus, et a sancta comunione et ceterorum christianorum sit 
extraneus et insuper cum Iuda Domini traditore abeat participium in perpetuum ad dam-
nationem, et non fiet illis nec in finem communione percipienda”; núm. 157, 898, p. 238: 
“In primis sequestratus ad eclesia catholica et a conuentum christianorum sit extraneus 
a porcione corpus et sanguinis Domini in eterna damnacione cum Iuda traditorem abeat 
participium; et insuper dampna secularia adictus inferat partem eclesie sancte, tantum 
quantum eadem auferre uoluerit”; núm. 166, 902, p. 279: “In primis sit excommunicatus 
et extraneatus et separatus de Domini nostri Ihesu Christi”.